ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HOÀN KIẾM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND - PYT
V/v  kiểm soát nguồn gốc các thực phẩm

tươi sống, thực phẩm đông lạnh

Hoàn Kiếm,  ngày    tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Y tế, phòng Kinh tế, phòng Giáo dục & Đào tạo,
Công an quận;

- Trung tâm Y tế, Đội quản lý thị trường số 2, Trạm chăn nuôi và
Thú y quận;

 - Ủy ban nhân dân 18 phường.

Thời gian gần đây, các cơ quan chức năng quận Hoàn Kiếm đã bắt giữ và

tiêu hủy nhiều loại thực phẩm đông lạnh có nguồn gốc từ đông vật kém chất
lượng, mất an toàn thực phẩm như: tại cơ sở số 158 Trần Quang Khải (thu giữ,

tiêu hủy gần 1 tấn nầm lợn), cơ sở 46 Trần Nhật Duật (thu giữ, tiêu hủy 500kg
thịt và  nầm lợn có dấu hiệu phân hủy). Các thực phẩm này được đưa vào các cửa

hàng lẩu và nướng trên địa bàn quận, làm tăng nguy cơ ngộ độc thực phẩm và
ảnh hưởng tới sức khỏe của người dân.

Nhằm tăng cường công tác quản lý về ATTP, kiểm soát nguồn gốc, chất
lượng các sản phẩm thực phẩm, đặc biệt là các mặt hàng tươi sống và đông lạnh

lưu thông trên thị trường, UBND quận yêu cầu Ban chỉ đạo ATTP quận, UBND
18 phường thực hiện các nội dung sau:

1. UBND 18 phường

- Tổ chức điều tra, rà soát, thống kê các cơ sở kinh doanh, bảo quản, phân
phối thực phẩm tươi sống  và thực phẩm đông lạnh có nguồn gốc từ động vật; các

cơ sở sản xuất, kinh doanh giò, chả, xúc xích, nem chua...; các cơ sở kinh doanh
dịch vụ ăn uống lẩu và nướng... (biểu mẫu kèm theo).

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP kiểm tra các cơ sở kinh
doanh, bảo quản, phân phối thực phẩm tươi sống và thực phẩm đông lạnh có

nguồn gốc từ động vật; các cơ sở sản xuất, kinh doanh giò, chả, xúc xích, nem
chua...; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống lẩu và nướng… Truy xuất nguồn

gốc thực phẩm, làm xét nghiệm nhanh phát hiện thực phẩm không đảm bảo chất
lượng và lấy mẫu gửi xét nghiệm labo những trường hợp nghi ngờ. Xử lý nghiêm

những trường hợp vi phạm theo quy định. Chịu trách nhiệm trước UBND quận
nếu để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn phường.

- Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận ATTP, phấn đấu đến tháng
10/2023, đạt 100% các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc cấp quận và
thành phố trên địa bàn được cấp giấy chứng nhận ATTP.

2

- Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở yêu cầu người kinh doanh thực
phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống phải ký cam kết mua bán thực phẩm có nguồn

gốc, xuất xứ rõ ràng và đảm bảo chất lượng.

2. Thành viên Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm quận

2.1. Phòng Y tế quận

 Thường trực Ban chỉ đạo ATTP, tham mưu tổ chức đoàn kiểm tra liên

ngành ATTP quận, phối hợp với UBND các phường kiểm tra đột xuất các cơ sở
sản xuất, kinh doanh, bảo quản, phân phối thực phẩm đông lạnh có nguồn gốc từ

động vật; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống lẩu và nướng. Tịch thu, tiêu hủy
các thực phẩm không đảm bảo chất lượng và vệ sinh ATTP; xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm về ATTP.

2.2. Phòng Kinh tế quận

Tổ chức kiểm tra tại các cơ sở chế biến, kinh doanh các mặt hàng thịt,

thủy, hải sản tươi sống, các cơ sở sản xuất, kinh doanh giò, chả, nem chua... trên
địa bàn. Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp quản lý chợ tổ chức kiểm tra, giám

sát định kỳ các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm tươi sống, thực phẩm đông
lạnh có nguồn gốc động vật đang kinh doanh trong chợ. Cử cán bộ tham gia đoàn

kiểm tra liên ngành quận.

Hướng dẫn UBND 18 phường triển khai công tác điều tra, thống kê các cơ

sở sản xuất, bảo quản, phân phối kinh doanh các sản phẩm tươi sống và thực
phẩm đông lạnh có nguồn gốc từ động vật.

2.3. Trạm Chăn nuôi và Thú y quận

- Tăng cường kiểm soát vệ sinh thú y tại các chợ, các cơ sở kinh doanh

thịt, các siêu thị. Phát hiện và ngăn chặn việc chăn nuôi, giết mổ gia súc gia cầm
trái quy định trên địa bàn. Kiểm tra, lấy mẫu xét nghiệm thực phẩm trong lĩnh
vực Thú y theo quy định. Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành quận.

2.4. Trung tâm Y tế quận

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành quận. Tổ chức xét nghiệm

nhanh và gửi mẫu labo để đánh giá chất lượng sản phẩm.

Hướng dẫn trạm y tế 18 phường điều tra, thống kê các cơ sở kinh doanh

dịch vụ lẩu và nướng; tham mưu UBND phường đầy nhanh tiến độ cấp giấy
chứng nhận ATTP trên địa bàn.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo quận giám sát chất lượng các
nguyên liệu, thực phẩm tươi sống của bếp ăn tập thể trường học. Tham gia truy

xuất nguồn gốc thực phẩm của các nhà thầu cung cấp thực phẩm cho trường học.

2.5. Phòng Giáo dục và đào tạo quận

Chỉ đạo các trường học tăng cường giám sát chất lượng của các nguyên
liệu, thực phẩm tươi sống có nguồn gốc từ động vật được sử dụng tại bếp ăn tập

thể trường học. Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị có liên quan kiểm tra đột

3

xuất các bếp ăn trường học và tổ chức truy xuất nguồn gốc thực phẩm của các
nhà thầu cung cấp.

2.6. Đội Quản lý thị trường số 2

 Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm lưu thông trên

địa bàn quận.

2.7. Công an quận

Tổ chức điều tra, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm về ATTP, đặc biệt
là các mặt hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Chỉ đạo Công an phường xử lý

nghiêm các vi phạm về ATTP, tình trạng chợ cóc, chợ tạm không bảo đảm vệ
sinh, kinh doanh trên vỉa hè, lấn chiếm lòng đường.

UBND quận yêu cầu các đơn vị có liên quan và UBND các phường khẩn
trương triển khai thực hiện các nội dung trên. UBND 18 phường báo cáo kết quả
điều tra về Phòng Y tế  trước ngày 17/03/2023 và báo cáo kết quả thực hiện trước

ngày 01/4/2023 để tổng hợp báo cáo UBND quận./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Thành viên BCĐ ATTP quận;
- TYT 18 phường;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Hoàn

		2023-03-12T22:56:56-0700

		2023-03-13T13:46:00+0700

		2023-03-13T21:54:47+0700

		2023-03-13T21:54:47+0700

		2023-03-13T21:54:47+0700

		2023-03-13T21:54:47+0700